[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

«18» марта 2013 года № 01-06/93
г. Саратов

О проведении фестиваля эстрадного танца всех стилей и направлений «Ритмы нового века»

В целях выявления и развития творческих способностей детей и юношества в жанре хореографии, а также в соответствии с комплексным планом работы министерства культуры области на 2013 год ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле-июне 2013 года фестиваль эстрадного танца всех стилей и направлений «Ритмы нового века», далее Фестиваль.
2. Утвердить положение о Фестивале, составы оргкомитета и жюри (приложения № 1, 2, 3).
3. Поручить организацию и проведение Фестиваля ГАУК СО «ДК «Россия» (О.П. Сынкина).
4. Отделу информационных технологий и мониторинга (А.В.Шевцова) обеспечить публикацию настоящего приказа в средствах массовой информации, являющихся источниками официального опубликования нормативных правовых актов области.

5. Рекомендовать руководителям органов управления культуры и кино администраций муниципальных районов области принять участие в Фестивале.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра культуры области В.А. Баркетова.
Министр

С.В. Краснощекова
Приложение № 1

к приказу министерства культуры области
от 18 марта 2013 года № 01-06/93
ПОЛОЖЕНИЕ
о фестивале эстрадного танца всех стилей и направлений

«Ритмы нового века»
 Фестиваль эстрадного танца всех стилей и направлений «Ритмы нового века», далее Фестиваль проводится министерством культуры области
и ГАУК СО «Дворец культуры «Россия».
Цели и задачи Фестиваля

Фестиваль призван способствовать:

повышению профессионального уровня исполнительского мастерства участников;

популяризации хореографического искусства различных направлений;

пропаганде творческого мастерства юного поколения;
выявлению талантливых участников коллективов и отдельных исполнителей;

знакомству с лучшими образцами хореографического искусства;
приобщению молодёжи к здоровому и активному образу жизни;

раскрытию и активизации творческого потенциала участников фестиваля;

укреплению профессиональных и творческих связей между участниками и руководителями коллективов и исполнителей;

сохранению и развитию танцевальных традиций разных народов, а также образцов национальной хореографической культуры народов России.
Порядок и сроки проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в двух возрастных группах - старшая (возраст участников от 14 лет) и младшая (возраст участников до 14 лет) в три тура каждая.

Старшая группа (возраст участников от 14 лет).
I тур - (с 1 по 14 апреля 2013 года) - отбор участников на местах в учебных заведениях и культурно-досуговых учреждениях города Саратова и муниципальных районах и городских округах области.

II тур - (15, 17 апреля 2013 года) - отбор участников с 9.00 до 18.00 в ГАУК СО «ДК «Россия».
III тур - (28 апреля 2013 года) - заключительное мероприятие - гала-концерт и награждение победителей старшей возрастной группы от 14 лет в 14.00 в ГАУК СО «Дворец культуры «Россия».
Младшая группа (возраст участников до 14 лет).
I тур - (с 1 по 15 мая 2013 года) - отбор участников на местах в учебных заведениях и культурно-досуговых учреждениях города Саратова и муниципальных районах и городских округах области.
II тур - (16, 17 мая 2013 года) - отбор участников с 9.00 до 18.00 в ГАУК СО «ДК «Россия».
III тур - (1 июня 2013 года) - заключительное мероприятие - гала-концерт и награждение победителей младшей возрастной группы до 14 лет в 14.00 в ГАУК СО «Дворец культуры «Россия».
Условия участия в Фестивале
В Фестивале могут принять участие индивидуальные исполнители и хореографические коллективы различных направлений и стилей танца учреждений независимо от ведомственной принадлежности.
· Исполнители оцениваются по категориям: соло, дуэт (трио), ансамбли, по номинациям: народный (стилизованный) танец, современный танец, эклектика (смешанный стиль), классический танец;

· участник коллектива, выступающий в категории соло, считается отдельным исполнителем;
· для участия во II туре Фестиваля представляется 2 номера (желательно разнохарактерные);
· продолжительность одного номера не должна превышать 4 минуты; постановки, превышающие 4 минуты, рассматриваться не будут;

· каждая фонограмма исполняемого номера должна быть представлена на CD , или MD носителе 1 треком с указанием названий произведений (с авторами), коллектива (фамилией для солиста);
· замена номера после II отборочного тура не допускается;
· на заключительный концерт принимается только один номер.
Дополнительная информация:

· Размеры площадки сцены, определённые для фестиваля:

· ширина – 9 м. (от кулис до кулис), глубина – 15 м. (включая авансцену), высота – 6 м.;

· авансцена: глубина – 2 м. (по центру), ширина – 12,5 м.
Для участия в Фестивале подается заявка (прилагается) до 17 апреля 2013 года - для участников старшей возрастной группы от 14 лет, до 28 мая 2013 года - для младшей возрастной группы до 14 лет по адресу: 410052, г.Саратов, пл.Ленина, ДК «Россия», комн. № 6 и № 7.

Телефоны для справок: 63-14-92, 63-15-37; факс: 63-14-56.
Поощрение участников Фестиваля

По итогам Фестиваля лучшие коллективы и отдельные исполнители награждаются дипломами Лауреата, дипломами I и II степени, специальными дипломами и памятными сувенирами в каждой возрастной группе. Лучший коллектив или исполнитель по решению жюри награждается Гран-при Фестиваля.
Приложение № 2
к приказу министерства культуры области
от 18 марта 2013 года № 01-06/93
Организационный комитет
 фестиваля эстрадного танца всех стилей и направлений

«Ритмы нового века»

	Баркетов
Владимир Александрович
	заместитель министра культуры области, председатель оргкомитета;

	Сынкина

Ольга Петровна
	директор ГАУК СО «ДК Россия», заслуженный работник культуры Российской Федерации, заместитель председателя оргкомитета;

	Якунина

Анна Николаевна
	заместитель начальника отдела взаимодействия с учреждениями культуры министерства культуры области, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:
	Александрова

Ольга Вячеславовна
	заведующая сектором ГАУК СО «ДК «Россия»;

	Бокова
Татьяна Владимировна
	заместитель директора по общим
и экономическим вопросам ГАУК
СО «ДК «Россия»;

	Варакина

Светлана Павловна
	художественный руководитель ГАУК
СО «ДК «Россия»;

	Великая
Наталья Васильевна
	 заведующая отделом производственно- технического обеспечения и обслуживающего персонала ГАУК СО «ДК «Россия»;

	Гусева

Наталья Александровна
	начальник отдела взаимодействия
с учреждениями культуры министерства культуры области;

	Запара

Людмила Федоровна
	заведующая отделом по работе с детьми
и подростками ГАУК СО «ДК «Россия»;

	Кузнецова

Наталия Владимировна
	 заместитель директора по методической работе
и организации досуга ГАУК СО «ДК «Россия».

Приложение № 3
к приказу министерства культуры области
от 18 марта 2013 года № 01-06/93
Состав жюри
 фестиваля эстрадного танца всех стилей и направлений

«Ритмы нового века»

	Телиус
Людмила Анатольевна

	народная артистка Российской Федерации, прима-балерина ГАУК «Саратовский академический театр оперы и балета», художественный руководитель ГОУ СПО «Саратовский областной колледж искусств», председатель жюри;

	Кузнецова
Наталия Владимировна
	заместитель директора по методической работе и организации досуга ГАУК СО «ДК «Россия», секретарь жюри.

Члены жюри:
	Глотова
Людмила Александровна
	преподаватель хореографических дисциплин
ГОУ СПО «Саратовский областной колледж культуры имени Е.Н. Курганова»;

	Зозуля

Сергей Валентинович
	балетмейстер, заслуженный работник культуры Российской Федерации;

	Перепёлкин

Игорь Александрович
	директор Саратовской хореографической школы «Антре», почётный работник образования Российской Федерации, по согласованию;

	Сынкина

Ольга Петровна
	директор ГАУК СО «ДК «Россия», заслуженный работник культуры Российской Федерации.

ЗАЯВКА-АНКЕТА

фестиваля эстрадного танца всех стилей и направлений

«Ритмы нового века»

1. Название коллектива, количество участников___________________________ __________________________________________________________________
2. Фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения (для солиста) __________________________________________________________________

3. Ведомственная принадлежность (какое учреждение представляет) ________ __________________________________________________________________
_______________________________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество, контактные телефоны руководителя (почётные звания, если имеются) ______________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________
5. На каком носителе представлена фонограмма (CD, MD) _________________
6. Репертуар (название, авторы), продолжительность (не более 4 минут):

1.________________________________________________________________ ________________________________________________________________

2.________________________________________________________________ ________________________________________________________________
3.________________________________________________________________ ________________________________________________________________
Подпись руководителя